
1 

令和 3年 第 12回 6月議会定例会 

令和 3年 6月 11日  

 

議会定例会の開会にあたりまして、一言ごあいさつを申しあげます。 

本日、ここに令和 3年第 12回大刀洗町議会定例会を招集いたしましたとこ

ろ、議員各位には公私ともに、ご多用中にもかかわりませず、ご出席を賜り、

厚くお礼を申し上げます。 

 

福岡県を含む 9 都道府県に出されていた新型コロナウイルス感染症緊急事

態宣言が今月 20日まで延長されたことに伴い、町の社会教育施設や社会体育

施設の利用制限の期間も延長しています。町民の皆様にはご不便をおかけし

ますが、ご理解をお願い申し上げます。 

現在、福岡県では新規陽性者数は減少傾向にありますが、依然として医療供

給体制が非常に厳しい状況となっています。 

大刀洗町でも福岡県からこれまでに 78 名の新規陽性者発生の連絡があり、

今月はこれまでのところ新規要請者の連絡はありませんが、4 月は 11 名、5

月は 39名とゴールデンウィークの前後で感染が拡大しています。 

町民の皆様には、あらためて、マスクの着用、咳エチケットの遵守、手洗い

の徹底や、「3 密」の回避等の感染予防に努めていただきますとともに、不要

不急の外出を自粛いただきますようお願いいたします。併せて、感染された方

の人権尊重と個人情報の保護に十分なご配慮をお願い申し上げます。 

 



2 

大刀洗町では先月 7日から感染すると重症化しやすい 75歳以上の皆様から

ワクチンの優先接種を開始し、先月 31日から 70歳から 74歳の皆様に、今月

7 日から 65 歳から 69 歳の皆様に接種券を郵送しています。もう暫くの辛抱

です。私達の一人ひとりの行動が大きな力になります。皆様と皆様の大切な人

の命と健康を守るために、ご理解とご協力をお願い申し上げます。 

 

さて、気象庁は、平年より 20日、昨年より 27日も早く、先月 15日に九州

北部地方が梅雨入りし、九州北部地方の「向こう 3か月の降水量は、湿った空

気や前線の影響を受けやすい時期があるため、平年並みか多い」と発表してい

ます。近年は、異常気象の影響か、局地的な集中豪雨等による災害が日本各地

を襲っており、本町でも昨年まで 4年連続で大雨被害が生じています。 

このため、大刀洗町では、今月 2 日に小石原川左岸の 7 行政区に対し、水

害に対する避難指示等の説明会を開催したところであり、今後とも住民の皆

様の安全・安心の確保のため、より一層の防災力向上に努めてまいります。 

 

昨年に続き、先月 10日から町内巡回バスの試行運行を開始しました。今回

の試行では、町内全域を対象とした予約制の乗り合いバスを水曜日に、時刻表

型の巡回バスをそれ以外の平日に運行し、大堰・本郷校区を走る「たっくん号」

と大刀洗・菊池校区を走る「あっちゃん号」を役場で乗り換えができるように

しています。議員各位をはじめ、町民の皆様には、是非、巡回バスをご利用い

ただき、本格運行に向け、ご意見をいただければと思います。 



3 

さて、今議会には、コロナ禍を踏まえ、子育て世帯生活支援特別給付金や商

工会のプレミアム付き商品券の発行と、待機児童を解消するための新設保育

園の整備などに必要な経費を計上した一般会計補正予算など、 

○補正予算 2件 

○一般会計繰越明許費繰越計算書など、報告が 5件 

○専決処分事項の承認 3件 

○条例の制定 2件を提案いたしております。 

 

いずれも重要な案件を提案いたしていますので慎重に御審議いただきまし

て、最後には、ご承認いただきますようお願い申し上げまして、開会にあたっ

ての挨拶といたします。 

どうぞよろしくお願い申し上げます。 


